
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI BALOCCO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 
 
 
Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata – 2° 
semestre 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto alle ore quattordici e minuti 
dieci nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati in modalità mista ai sensi dell’art. 7 
del regolamento di funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione di 
giunta comunale nr. 17 del 19/05/2022 i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORELLO GIAN MARIO - Sindaco  Sì 

2. BENEDETTO ANTONELLA MARIA ALESSANDRA - Assessore  Sì, in 

videoconf. 

3. MARINONE VALENTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.  FRANCESCHINA DANIELE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti MORELLO GIAN MARIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 38 DEL 26/08/2024    
 

OGGETTO: Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata – 2° 
semestre 2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato: 

 

l’art. 159 TUEL recante Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali che recita: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 

degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 

eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 

espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere. 

5.I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle 

procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 

27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con 

regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di 

copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad 

oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del 

comma 3; 

 

Richiamati: 

 

a) l’articolo 27, comma 13, L. 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d.l. 22 febbraio 2002 n. 13, conv. in L. 24 aprile 2002 n.75, ove si prevede: Non sono 

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di

addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità speciali 

esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di 

sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile 

d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie 

medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali; 

 

b) la sentenza della Corte Costituzionale del 17 giugno 2003, n. 211 che ha dichiarato 

l'illegittimità costituzionale dell'articolo 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non 

prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), 

b) e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo 

della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme 

destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al tesoriere dell'ente locale, siano 

emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle 

fatture così come pervenute per il pagamento o delle deliberazioni di impegno dell'ente 

salvo prescrizioni; 

 

c) l’art. 1 del Decreto Ministeriale 28/5/1993 che elenca i seguenti servizi indispensabili 

peri Comuni: 

- servizi connessi agli organi istituzionali; 

- servizi di amministrazione generale; 

- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; servizi di anagrafe e di stato civile, 

elettoralee leva; 

- servizi connessi alla giustizia; 

- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

- servizi di istruzione primaria e secondaria; 

- servizi necroscopici e cimiteriali, 

- servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 

- servizi di nettezza urbana; 

- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 

Rilevata la necessità, ai fini cautelativi, di procedere ai sensi dell’art. 159, come sopra

precisato; 

Considerato che, con riferimento al secondo semestre 2024, detta quantificazione può

essere fatta: 

– somme necessarie al pagamento ai dipendenti delle retribuzioni e degli oneri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previdenziali dei mesi Settembre, Ottobre, Novembre 2024; 

– stima dei pagamenti da effettuarsi per le rate mutui (capitale più interessi) nel II 

semestre 2024; 

– spese per l'espletamento dei servizi indispensabili ai sensi del D.M. 28/05/1993 relativi 

al 50 % dei relativi stanziamenti di competenza 2024 (determinati in base alla esigibilità 

dellaspesa) previsti nel bilancio del 2024. 

 

Visto il d.lgs.118/2011 e 126/2014 nonché il vigente Regolamento di contabilità; 

  

Acquisiti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 

TUEL);Con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

Di quantificare, in via presuntiva, per il secondo semestre 2024 le somme non soggette ad 

esecuzione forzata ai sensi dell'articolo 159 TUEL, secondo il prospetto allegato. 

Di disporre la notifica di copia della deliberazione alla Tesoreria Comunale (articolo 159, 

co. 3, TUEL). 

Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai 

sensidell'art. 125 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA ANNO 2024 
II^ Semestre 

 

 

TOTALE DESCRIZIONE DEGLI ALLEGATI 
O DEGLI INTERVENTI  

Retribuzioni lorde e oneri 22.924,98 

IRAP 2.780,58 

Totali € 25.705,56 

AMMONTARE DELLA RATA  
N.D. 

 
CADENZE RATE 

CAPITALE INTERESSI TOTALE 

1 Mutui e prestiti obbligazionari a rate semestralii 16.390,28 1.435,55 17.825,83 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Totali € 16.390,28 1.435,55 17.825,83 

 

 
MISSIONI! PROGRAMMI IMPORTI 

 
 
 
 

01) Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 

 
 

01) Organi istituzionali 

02) Segreteria generale 
 

06) Ufficio tecnico 

07) Elezioni e consultazioni popolari - anagrafe e stato civile 

08) Statistica e sistemi informatici 

 
 
 

  9.604,80 

 12.200,00 

3.100,00 

 
02) Giustizia 

1) Uffici giudiziari 

2) Casa circondariale e altri servizi 

 

 
03) Ordine pubblico e sicurezza 

1) Polizia locale e amministrativa 

2) Sistema integrato di sicurezza urbana 

 

04) Istruzione e diritto allo studio 02) Altri ordini di istruzione non universitaria  

09) Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

03) Rifiuti 

02) Servizio idrico integrato 

9.329,10 

 

1O) Trasporti e diritto alla mobilità 05) Viabilità e infrastrutture stradali  

 
11) Soccorso civile 

1) Sistema di protezione civile 

2) Interventi a seguito di calamità naturali 

 

12) Diritti sociali, politiche sociali e  

09) Servizio necroscopico e cimiteriale  

Totale € 77.765,29 

 

 

Dopo di che; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza; 

 

Con voti favorevoli nr. 3 contrari nr. === e astenuti nr. === palesemente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 
MORELLO GIAN MARIO 

 
 

Il Segretario Comunale 
DOTT.  FRANCESCHINA DANIELE 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n.445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate


